CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018 31

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 35/2017/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2017

THÔNG TƯ
Quy định về quản lý, vận hành và sử dụng

hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính
phủ về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính
phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư Quy định về quản lý,
vận hành và sử dụng hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định về quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin
quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

2. Thông tư này áp dụng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
(sau đây gọi chung là tỉnh); các huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây
gọi chung là huyện); các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là xã); các tổ chức
và cá nhân liên quan.

Điều 2. Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

1. Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ là hệ thống công
nghệ thông tin chuyên ngành do Bộ Giáo dục và Đào tạo quản lý, cung cấp, đảm
bảo các chức năng cơ bản giúp các tỉnh tổng hợp dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù
chữ về Bộ Giáo dục và Đào tạo phục vụ công tác kiểm tra, công nhận tỉnh đạt chuẩn
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa
mù chữ được thiết lập, vận hành và hoạt động trên Internet tại địa chỉ pcgd.moet.gov.vn.

32 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018

2. Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ bao gồm hạ tầng
công nghệ thông tin, phần mềm quản lý và cơ sở dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa
mù chữ.

3. Cơ sở dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ gồm dữ liệu điều tra về phổ
cập giáo dục, xóa mù chữ của các đối tượng được điều tra nhằm cung cấp thông
tin, số liệu báo cáo, kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo quy định tại Nghị
định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập
giáo dục, xóa mù chữ và quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22
tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện
bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập
giáo dục, xóa mù chữ.

4. Kết quả và số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cung cấp trên Hệ thống
thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ là một trong những cơ sở để kiểm
tra hồ sơ đề nghị công nhận tỉnh đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; phục vụ
xây dựng các chính sách phát triển giáo dục và kinh tế - xã hội.

Điều 3. Chức năng của Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa
mù chữ

Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ bao gồm các chức
năng cơ bản, thống nhất, sử dụng để thu thập và báo cáo số liệu phổ cập giáo dục,
xóa mù chữ (Phụ lục kèm theo).

Điều 4. Tài khoản sử dụng Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục,
xóa mù chữ

1. Tài khoản sử dụng Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ
của cấp tỉnh do Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp.

2. Tài khoản sử dụng của cấp tỉnh có quyền quản lý, cấp phát và thu hồi tài
khoản sử dụng của cấp huyện.

3. Tài khoản sử dụng của cấp huyện có quyền quản lý, cấp phát và thu hồi tài
khoản sử dụng của cấp xã.

4. Tổ chức, cá nhân được giao quản lý tài khoản sử dụng chịu trách nhiệm bảo
mật tài khoản và sử dụng theo đúng mục đích, chức năng được cấp phát trên Hệ
thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018 33

Điều 5. Vận hành Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

1. Việc vận hành Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ,
cung cấp tài liệu hướng dẫn sử dụng, hỗ trợ kỹ thuật và hướng dẫn sử dụng cho tỉnh
(qua thư điện tử pcgd@moet.gov.vn và hướng dẫn trực tuyến qua mạng Internet)
do Bộ Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm thực hiện.

2. Việc tổ chức sử dụng Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù
chữ trong phạm vi tỉnh, hướng dẫn sử dụng và hỗ trợ kỹ thuật cho các cấp huyện,
cấp xã (nếu có) do tỉnh chịu trách nhiệm thực hiện.

3. Trong quá trình sử dụng, nếu phát hiện sự cố kỹ thuật liên quan đến Hệ
thống phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, các tỉnh tổng hợp, báo cáo về Bộ Giáo dục và
Đào tạo để có biện pháp xử lý kịp thời.

4. Các tỉnh, huyện, xã đang triển khai phần mềm khác để thu thập, quản lý dữ
liệu về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ có trách nhiệm liên hệ, phối hợp với Bộ Giáo
dục và Đào tạo (qua Cục Công nghệ thông tin) để được hướng dẫn, hỗ trợ kết nối,
trao đổi dữ liệu với Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo
yêu cầu.

Điều 6. Thu thập và tổng hợp dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

1. Dữ liệu cần thu thập về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ gồm tập hợp thông tin
chi tiết về đối tượng điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo Phiếu điều tra
thông tin được cung cấp trên Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

2. Tỉnh chủ trì tổ chức thu thập và tổng hợp dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù
chữ trên địa bàn. Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ hỗ trợ
các chức năng giúp tỉnh thu thập dữ liệu và nộp báo cáo, cụ thể như sau:

a) Cho phép cấp xã nhập dữ liệu thu thập được từ các Phiếu điều tra thông tin
lên Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và báo cáo dữ liệu
đầy đủ của xã lên huyện qua Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa
mù chữ;

b) Cho phép cấp huyện tổng hợp, kiểm tra dữ liệu do cấp xã đã nhập trên Hệ
thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và báo cáo dữ liệu đầy đủ
của huyện lên tỉnh qua Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

c) Cho phép cấp tỉnh tổng hợp, kiểm tra dữ liệu do cấp huyện báo cáo trên Hệ
thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữvà hoàn thiện dữ liệu đầy đủ
về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của tỉnh;

34 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018

d) Quy trình và cách thức nhập dữ liệu của cấp xã, sử dụng hệ thống của cấp
huyện và cấp tỉnh thực hiện theo hướng dẫn trong Tài liệu hướng dẫn sử dụng
cung cấp trên Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Điều 7. Báo cáo dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

1. Sau khi tổng hợp đầy đủ dữ liệu về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của tỉnh,
cấp tỉnh thực hiện báo cáo dữ liệu về Bộ Giáo dục và Đào tạo theo chức năng báo
cáo được cung cấp trên Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

2. Trước ngày 10 tháng 10 hàng năm, tỉnh hoàn thành báo cáosố liệu phổ cập
giáo dục, xóa mù chữ về Bộ Giáo dục và Đào tạo qua Hệ thống thông tin quản lý
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Điều 8. Quản lý, cung cấp, sử dụng dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

Việc quản lý, cung cấp, sử dụng dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên Hệ
thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ thực hiện theo quy định tại
Điều 21 Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ
về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; quy định tại
Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung,
quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và
các quy định liên quan khác.

Điều 9. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương

1. Chỉ đạo, tổ chức sử dụng Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa
mù chữ để thực hiện báo cáo đầy đủ, chính xác và đúng thời hạn dữ liệu phổ cập
giáo dục, xóa mù chữ về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Đảm bảo tính chính xác, đầy đủ của dữ liệu trên Hệ thống thông tin quản lý
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đã báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Quản lý, sử dụng dữ liệu, thông tin về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ thực
hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014
của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và quy định tại Thông tư số
07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và
Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra
công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018 35

Điều 10. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 13 tháng 02 năm 2018.

Điều 11. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Mầm non, Vụ trưởng Vụ Giáo
dục Tiểu học, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Trung học, Vụ trưởng Vụ Giáo dục
Thường xuyên, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch Tài chính, Cục trưởng Cục Công nghệ
thông tin, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Giám đốc các
sở giáo dục và đào tạo, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phúc

36 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018

Phụ lục
DANH MỤC CÁC CHỨC NĂNG ĐƯỢC CUNG CẤP TRÊN HỆ THỐNG

THÔNG TIN QUẢN LÝ PHỔ CẬP GIÁO DỤC, XÓA MÙ CHỮ
(Ban hành kèm theo Thông tư số 35/2017/TT-BGDĐT

ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

1. Danh mục các chức năng cung cấp cho cấp tỉnh

a) Chức năng quản lý, cấp phát tài khoản sử dụng Hệ thống thông tin quản lý
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cho cấp huyện.

b) Chức năng cập nhật các danh mục: quận/huyện, danh sách trường học trực thuộc.

c) Chức năng quản lý, kiểm tra và phê duyệt dữ liệu do cấp huyện báo cáo lên
từ hệ thống.

d) Chức năng lập các báo cáo liên quan đến phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của
cấp tỉnh bao gồm:

- Sổ theo dõi phổ cập giáo dục;

- Sổ theo dõi xóa mù chữ;

- Thống kê đối tượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo độ tuổi;

- Thống kê đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên;

- Thống kê tiêu chuẩn phòng học, cơ sở vật chất;

- Thống kê kết quả phổ cập giáo dục;

- Thống kê kết quả xóa mù chữ;

- Thống kê chưa đi học trong độ tuổi;

- Thống kê bỏ học trong độ tuổi;

- Thống kê đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục;

- Thống kê đơn vị đạt chuẩn xóa mù chữ;

- Thống kê người khuyết tật;

- Phân tích số liệu học sinh đang học ngoài phường, xã;

- Phân tích số liệu học sinh ngoài phường, xã đang học tại trường;

- Thống kê hiện trạng xóa mù chữ;

- Thống kê kết quả học xóa mù chữ;

 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018 37

- Thống kê số hộ dân;

- Báo cáo tài chính;

- Thống kê danh sách học sinh chuyển đi, chuyển đến, đã mất;

- Danh sách trường mầm non, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm
giáo dục thường xuyên;

- Các báo cáo cá biệt khác.

đ) Chức năng tra cứu thông tin cơ bản về đối tượng điều tra phổ cập giáo dục,
xóa mù chữ.

e) Chức năng trợ giúp sử dụng gồm: Tài liệu hướng dẫn sử dụng, video hướng
dẫn sử dụng.

g) Chức năng báo cáo dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ về Bộ Giáo dục
và Đào tạo.

2. Danh mục các chức năng cung cấp cho cấp huyện

a) Chức năng quản lý, cấp phát tài khoản sử dụng Hệ thống thông tin quản lý
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cho cấp xã.

b) Chức năng cập nhật các danh mục: phường/xã, danh sách trường học trực thuộc.

c) Chức năng quản lý, kiểm tra và phê duyệt dữ liệu do cấp xã báo cáo lên từ
hệ thống.

d) Chức năng lập các báo cáo liên quan đến phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cấp
huyện, bao gồm:

- Sổ theo dõi phổ cập giáo dục;

- Sổ theo dõi xóa mù chữ;

- Thống kê đối tượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo độ tuổi;

- Thống kê đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên;

- Thống kê tiêu chuẩn phòng học, cơ sở vật chất;

- Thống kê kết quả phổ cập giáo dục;

- Thống kê kết quả xóa mù chữ;

- Thống kê chưa đi học trong độ tuổi;

- Thống kê bỏ học trong độ tuổi;

- Thống kê đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục;

38 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018

- Thống kê đơn vị đạt chuẩn xóa mù chữ;

- Thống kê người khuyết tật;

- Phân tích số liệu học sinh đang học ngoài phường, xã;

- Phân tích số liệu học sinh ngoài phường, xã đang học tại trường;

- Thống kê hiện trạng xóa mù chữ;

- Thống kê kết quả học xóa mù chữ;

- Thống kê số hộ dân;

- Báo cáo tài chính;

- Thống kê danh sách học sinh chuyển đi, chuyển đến, đã mất;

- Danh sách trường mầm non, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm
giáo dục thường xuyên;

- Các báo cáo cá biệt khác.

đ) Chức năng tra cứu thông tin cơ bản về đối tượng điều tra phổ cập giáo dục,
xóa mù chữ.

e) Chức năng trợ giúp sử dụng gồm: Tài liệu hướng dẫn sử dụng, video hướng
dẫn sử dụng.

g) Chức năng báo cáo dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ về tỉnh.

3. Danh sách các chức năng cung cấp cho cấp xã

a) Chức năng cập nhật các danh mục thôn/xóm.

b) Chức năng nhập dữ liệu từ phiếu điều tra vào hệ thống.

c) Chức năng lập các báo cáo liên quan đến phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của
xã, bao gồm:

- Sổ theo dõi phổ cập giáo dục;

- Sổ theo dõi xóa mù chữ;

- Thống kê đối tượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo độ tuổi;

- Thống kê đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên;

- Thống kê tiêu chuẩn phòng học, cơ sở vật chất;

- Thống kê kết quả phổ cập giáo dục;

- Thống kê kết quả xóa mù chữ;

- Thống kê chưa đi học trong độ tuổi;

 CÔNG BÁO/Số 155 + 156/Ngày 23-01-2018 39

- Thống kê bỏ học trong độ tuổi;

- Thống kê đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục;

- Thống kê đơn vị đạt chuẩn xóa mù chữ;

- Thống kê người khuyết tật;

- Phân tích số liệu học sinh đang học ngoài phường, xã;

- Phân tích số liệu học sinh ngoài phường, xã đang học tại trường;

- Thống kê hiện trạng xóa mù chữ;

- Thống kê kết quả học xóa mù chữ;

- Thống kê số hộ dân;

- Báo cáo tài chính;

- Thống kê danh sách học sinh chuyển đi, chuyển đến, đã mất;

- Thống kê trình độ văn hóa;

- Danh sách trường mầm non, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm
giáo dục thường xuyên;

- Các báo cáo cá biệt khác;

- Chức năng tra cứu thông tin cơ bản về đối tượng điều tra phổ cập giáo dục,
xóa mù chữ.

đ) Chức năng công cụ hỗ trợ cần thiết.

e) Chức năng trợ giúp sử dụng: Tài liệu hướng dẫn sử dụng, video hướng dẫn
sử dụng.

g) Chức năng báo cáo dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ về huyện./.